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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-07 예산액 1,668,333,000

제1조 2022학년도 익산부천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 1,668,333,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등 으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,560,365 1,394,216 166,149

1.지방교육행정기관이전수입 1,560,365 1,394,216 166,149

1.교육비특별회계전입금수입 1,560,365 1,394,216 166,149

1.교육비특별회계전입금 1,560,365 1,394,216 166,149

1.학교운영비전입금 535,006 526,363 8,643 학교운영비전입금 : 8,643,000원 * 1교 = 8,643,000

2.목적사업비전입금 1,025,359 867,853 157,506
(성립전_3추)무상급식비지원금 : 8,524,000원 

* 1교 =
8,524,000

(성립전_3추)테마식현장체험학급(수학여행)지

원비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,540,000원 * 1교 =
2,540,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 774,000

원 * 1교 =
774,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,640,000원 * 1교 =
15,640,000

(성립전_3추)2022학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 19,445,000원 * 1교 =
19,445,000

(성립전_3추)정원외 기간제강사 인건비 : 

22,235,000원 * 1교 =
22,235,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자실무수습비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교여건개선비 : 24,750,000원 *

 1교 =
24,750,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)미래형 학교도서관 조성 사업비 :

 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)과학실 노후화 환경개선사업비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,205,000원 * 1교 =
5,205,000

2.자체수입 97,333 282,130 -184,797

1.학부모부담수입 92,053 276,730 -184,677

1.수익자부담수입 92,053 276,730 -184,677

1.급식비 58,650 58,650 0

1.급식비 39,386 39,386 0

2.우유급식비 19,264 19,264 0

2.방과후학교활동비 0 9,700 -9,700

1.방과후학교활동비 0 9,700 -9,700 방과후학교운영 : -9,700,000원*1회= -9,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 22,603 189,080 -166,477

1.현장체험학습비 22,603 189,080 -166,477 수학여행비(2,3학년) : -156,300,000원*1회= -156,300,000

현장체험학습비(1,2,3학년) : -10,177,000원*1

회=
-10,177,000

4.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

5.교복구입비 0 8,500 -8,500

1.교복구입비 0 8,500 -8,500 교복구입비 : -85,000원*100명= -8,500,000

2.행정활동수입 5,280 5,400 -120

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 4,180 4,300 -120

1.이자수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 2,080 2,200 -120

1.기타행정활동수입 2,080 2,200 -120 교육실습생교육비 : -120,000원*1회= -120,000

3.기타수입 10,635 10,635 0

1.전년도이월금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

세입합계 1,668,333 1,686,981 -18,648
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,517 24,077 27,440

1.기타 교직원보수 47,717 20,277 27,440

1.교직원대체인건비 47,717 20,277 27,440

1.기간제교원인건비 47,717 20,277 27,440

1.기간제교원인건비 40,607 20,277 20,330
(성립전_3추)(목)기간제교원 인건비 : 

20,329,590원*1명=
20,330,000

2.맞춤형복지비 5,205 0 5,205
(성립전_3추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 650,620원*8명=
5,205,000

3.기간제교원법정부담금 1,905 0 1,905
(성립전_3추)(목)기간제교원기관부담금 : 

1,904,840원*1명=
1,905,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 716,105 699,024 17,081

1.급식 관리 495,221 485,530 9,691

1.학교급식운영 495,221 485,530 9,691

1.조리원인건비 4,913 3,986 927

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 4,113 3,186 927
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

153,000원*1회=
153,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

774,000원*1명=
774,000

2.급식재료구입비 425,880 419,661 6,219

1.급식용식재료비 425,880 419,661 6,219 (성립전_3추)식품비 : 6,219,000원*1교= 6,219,000

3.우유급식비 19,264 19,264 0

1.우유급식비 19,264 19,264 0

4.급식운영비 45,164 42,619 2,545
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,514 19,969 2,545
(성립전_3추)급식소모품 구입비 : 

2,305,000원*1교=
2,305,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 50 50 0

5.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 105,006 89,116 15,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 77,096 61,456 15,640

1.학생건강검사 5,692 5,692 0

1.학생복지비 5,692 5,692 0

2.보건실운영 20,502 20,502 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지비 14,942 14,942 0

5.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육공무직원인건비 33,162 33,162 0

1.기간제직원인건비 33,162 33,162 0

5.방역활동자원봉사자운영비 15,640 0 15,640

1.운영수당 15,640 0 15,640
(성립전_3추)(목)방역활동자원봉사자운영

비 : 17,000원*920시간=
15,640,000

2.학교환경위생관리 27,910 27,660 250

1.먹는물관리 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.공기질측정 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 공기질측정 : 250,000원*1회= 250,000

3.방역관리 8,100 8,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,100 8,100 0

4.공기청정기 운영관리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

3.학생복지 115,878 124,378 -8,500

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 140 300 -160

1.무기계약직원인건비 140 300 -160
(목)교육복지사 연장근로수당 : -10,000원

*16회=
-160,000

2.교육복지사업 운영비 42,060 41,900 160

1.일반수용비 828 828 0

2.운영수당 1,548 498 1,050
(목)교사상담동아리및방학교실 강사비 : 

105,000원*10회=
1,050,000

3.여비 1,100 800 300
(목)교육복지사 출장여비 : 10,000원*30회

=
300,000

4.교육운영비 34,614 35,804 -1,190 (목)마음숲 운영비 : -20,000원*7회= -140,000

(목)친구숲 집단상담비 : -105,000원*10회

=
-1,050,000

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 250 250 0

2.학생복지운영 73,678 82,178 -8,500

1.졸업앨범제작 11,340 11,340 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.학생증제작 615 615 0

1.학생복지비 615 615 0

4.학생교복구입 60,800 69,300 -8,500

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 60,000 68,500 -8,500 학생교복구입비 : -85,000원*100명= -8,500,000

5.학생장학금 680 680 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 680 680 0

3.기본적 교육활동 296,939 465,156 -168,217

1.교과 활동 107,063 100,948 6,115

1.교과활동지원 38,610 33,070 5,540

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학습준비물 200 200 0

4.수업컨설팅장학 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

5.순회교사운영(목) 4,540 2,000 2,540

1.여비 2,990 1,400 1,590 (성립전_3추)순회여비 : 1,590,000원*1교= 1,590,000

2.교직원복지비 1,550 600 950 (성립전_3추)순회수당 : 950,000원*1교= 950,000

6.교과보충프로그램운영비 17,310 17,310 0

1.운영수당 13,710 13,710 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.교과보충(심화)프로그램운영비 8,800 6,800 2,000

1.교육운영비 5,270 5,270 0

2.도서구입비 3,530 1,530 2,000
(성립전_3추)(목)도서구입비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

정희경 2022년 12월 07일 12시 34분 33초 8 전라북도교육청 익산부천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.수학나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 350 -150 수학과 교직원 연수비 : -30,000원*5명= -150,000

2.교육운영비 4,675 4,400 275
학습 활동 지원 및 행사 운영 : 27,500원

*10종=
275,000

3.목적사업업무추진비 125 250 -125 협의회비 : -25,000원*5명*1회= -125,000

5.과학 교과활동 16,350 16,350 0

1.교과운영 16,100 16,100 0

1.교육운영비 8,487 8,487 0

2.학습준비물 4,400 4,400 0

3.비품구입비 3,213 3,213 0

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.체육 교과활동 3,395 3,200 195

1.교과운영 3,395 3,200 195

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,195 2,000 195 체육용품 구입 : 195,000원*1종= 195,000

7.예술 교과활동 16,880 17,500 -620

1.교과운영 2,580 3,200 -620

1.교육운영비 2,180 2,800 -620
미술교과 화구 및 교구구입 : -620,000원

*1회=
-620,000

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

3.예술교육지원 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,432 3,712 -1,280 (목)강사비 : -256,000원*5회= -1,280,000
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2.교육운영비 6,080 4,800 1,280
(목)예술체험비및재료 등구입 : 256,000원

*5회=
1,280,000

3.목적사업업무추진비 488 488 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 450 450 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

9.선택 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.특수교육교과활동 22,678 21,678 1,000

1.교과운영 15,978 14,978 1,000

1.교육운영비 4,578 3,578 1,000 수업재료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 11,400 11,400 0

2.방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.통합교육지원 프로그램 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.창의적 체험활동 154,976 329,308 -174,332

1.자율활동 46,740 46,740 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.학급교육활동경비 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.문화체험 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

8.학생회설치지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,182 8,182 0

2.비품구입비 11,818 11,818 0

2.현장체험학습활동 81,916 257,348 -175,432

1.수학여행 58,708 223,368 -164,660

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 사전답사 용역료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 8,100 -8,100 인솔교사여비 : -8,100,000원*1회= -8,100,000

3.교육운영비 58,708 214,068 -155,360
입장료및기타제경비(3학년) : -60,000,000

원*1회=
-60,000,000

차량임차료(3학년) : -21,600,000원*1회= -21,600,000

입장료및기타제경비 : -60,000,000원*1회= -60,000,000

차량임차료 : -14,700,000원*1회= -14,700,000

(성립전_3추)(목)현장체험학습비지원금 : 

200,000원*2명=
400,000

현장체험학습기타제경비 : 60,000원*9명= 540,000

2.수련활동 605 1,200 -595

1.교육운영비 605 1,200 -595 리더쉽캠프운영비 : -595,000원*1회= -595,000

3.현장학습 22,603 32,780 -10,177

1.교육운영비 22,603 32,780 -10,177
1학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-4,100,000원*1회=
-4,100,000

1학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,450,000원*1회=
-2,450,000
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2학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

2,013,000원*1회=
2,013,000

2학년 현장체험학습 차량임차료 : 

4,200,000원*1회=
4,200,000

3학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-6,240,000원*1회=
-6,240,000

3학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

3.동아리활동 17,220 16,120 1,100

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.학교스포츠클럽활동 14,520 13,420 1,100

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,000 1,900 1,100 스포츠클럽대회 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로활동 9,100 9,100 0

1.진로체험활동 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.진로지도활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.자유학기(년) 활동 34,900 34,900 0

1.자유학기(년)제활동 34,900 34,900 0

1.자유학기제운영 34,900 34,900 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교사연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 7,840 7,840 0

3.교육운영비 26,563 23,060 3,503
프로그램 준비 및 운영 : 3,503,000원*1회

=
3,503,000

4.목적사업업무추진비 300 1,000 -700 협의회비 : -350,000원*2회= -700,000

5.비품구입비 197 2,000 -1,803 비품구입 : -901,500원*2종= -1,803,000

4.선택적 교육활동 121,980 61,821 60,159

1.방과후학교 운영 3,690 13,390 -9,700
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1.방과후학교운영 3,690 13,390 -9,700

1.특기적성교육 2,640 12,340 -9,700

1.운영수당 2,100 11,100 -9,000 강사비 : -900,000원*10회= -9,000,000

2.교육운영비 540 1,240 -700 수업용품 : -70,000원*10종= -700,000

2.방과후 자유수강권 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.독서활동 61,970 11,520 50,450

1.독서활동운영 61,970 11,520 50,450

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 1,970 1,520 450

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 970 520 450 컬러프린트등 구입 : 450,000원*1종= 450,000

3.미래형 학교도서관조성사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)(목)용역비 : 4,500,000원*1

회=
4,500,000

2.비품구입비 45,500 0 45,500
(성립전_3추)(목)대출반납시스템외5종 : 

7,583,330원*6종=
45,500,000

3.교기육성 54,520 34,911 19,609

1.교기운영 54,520 34,911 19,609

1.육상부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.태권도부운영 52,420 32,811 19,609

1.기간제직원인건비 38,920 19,311 19,609
운동부 지도자 초과근무수당 : 10,239원

*16시간=
164,000

(성립전_3추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_3추)기관부담금 : 251,160원*6개

월=
1,507,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_3추)가족수당 : 184,000원*7개월= 1,288,000

(성립전_3추)운동부지도자 연차수당 : 

902,000원*1회=
902,000
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(성립전_3추)운동부지도자 퇴직금 : 

2,458,000원*1회=
2,458,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[국고]태권도부운영(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.펜싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,800 2,000 -200

1.기타선택적교육운영 1,800 2,000 -200

1.대학교 교육실습생 운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교육실습생교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 187,510 158,740 28,770

1.교무업무 운영 26,188 27,200 -1,012

1.교무학사운영 26,188 27,200 -1,012

1.교무학사운영 3,361 2,515 846

1.교육운영비 3,361 2,515 846
교육계획서 및 학교안내 : -154,000원*1회

=
-154,000

교육과정 소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.교육활동홍보 6,517 8,375 -1,858

1.교육운영비 6,517 8,200 -1,683
교육과정설명회 준비물품 : -560,000원*1

회=
-560,000

학사력 : -923,000원*1회= -923,000

행사현수막제작 : -50,000원*4회= -200,000

2.일반업무추진비 0 175 -175
공개수업 학부모 다과 구입 : -175,000원

*1회=
-175,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0
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5.환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

6.단위학교 학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

8.학교혁신워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 37,220 35,220 2,000

1.학생생활상담지도 17,080 15,080 2,000

1.학생생활지도 운영 9,720 7,720 2,000

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000 인성인권안전부 운영비 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.상담실운영비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 5,360 5,360 0

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 15,660 15,660 0

1.학교폭력관련연수지원 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,140 5,140 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.인권우호적인학교 운영비 3,000 3,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생안전교육 4,480 4,480 0

1.안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.수업혁신학년 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 37,452 39,820 -2,368

1.방송실운영 5,580 7,520 -1,940

1.방송장비구입 4,220 6,000 -1,780

1.비품구입비 4,220 6,000 -1,780 방송부 방송장비 구입 : -890,000원*2종= -1,780,000

2.방송실운영 1,360 1,520 -160

1.교육운영비 1,360 1,520 -160 방송장비 수리 : -160,000원*1회= -160,000

2.정보화실운영 31,872 32,300 -428

1.학교정보화지원 15,272 15,700 -428

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.기타자산취득비 72 500 -428 민간s/w구입 : -428,500원*1종= -428,000

2.정보화업무 운영 16,600 16,600 0

1.비품구입비 16,600 16,600 0

5.교육여건 개선 84,150 54,000 30,150

1.교육환경개선 84,150 54,000 30,150

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.장애인등기타편의시설 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0
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3.학교상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,628 11,628 0

2.비품구입비 8,372 8,372 0

4.학교여건개선 24,750 0 24,750

1.비품구입비 24,750 0 24,750
(성립전_3추)(목)책걸상구입 : 110,000원

*225조=
24,750,000

5.과학실노후화 환경개선 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_3추)(목)과학실노후화 환경개선

(전기)공사 : 5,400,000원*1식=
5,400,000

6.학교 일반운영 294,282 278,163 16,119

1.학교기관 운영 148,992 153,692 -4,700

1.부서기본운영 66,099 71,099 -5,000

1.교장실운영 7,796 7,796 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 55,278 60,278 -5,000

1.일반수용비 25,778 25,778 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 24,500 31,500 -7,000 관외출장여비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 3,500 1,500 2,000 칼라프린터 등 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.교무부운영 3,025 3,025 0

1.일반업무추진비 3,025 3,025 0

2.행정지원인력운용 82,893 82,593 300

1.행정(사무)실무사인건비 44,611 44,411 200

1.무기계약직원인건비 41,011 40,811 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.사회복무요원인건비 8,012 8,012 0

1.기간제직원인건비 8,012 8,012 0
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3.경비원인건비 30,070 30,070 0

1.무기계약직원인건비 27,970 27,970 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

4.퇴직연금운용 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 퇴직연금 수수료(DC형) : -100,000원*1회= -100,000

5.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목)업무협의회 : 50,000원*4

회=
200,000

2.시설 장비 유지 136,985 115,971 21,014

1.학교시설장비유지 136,985 115,971 21,014

1.공공요금및제세공과금 80,462 77,772 2,690

1.일반수용비 570 480 90 각종 수수료 : 90,000원*1회= 90,000

2.전기요금 61,200 55,200 6,000 전기요금 : 1,500,000원*4개월= 6,000,000

3.상하수도료 3,200 7,200 -4,000 상하수도료 : -1,000,000원*4개월= -4,000,000

4.연료비 6,000 3,600 2,400 도시가스요금 : 600,000원*4개월= 2,400,000

5.기타공공요금 9,492 11,292 -1,800 인터넷통신요금 : -700,000원*1회= -700,000

전화요금 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.시설일반관리 56,523 38,199 18,324

1.일반수용비 51,523 33,199 18,324 소규모수선비 : 793,500원*20종= 15,870,000

소모품 구입 : 245,400원*10종= 2,454,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 8,305 8,500 -195

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,105 7,300 -195

1.학부모회운영 405 600 -195

1.일반수용비 405 600 -195 재료비 및 운영비 : -195,000원*1종= -195,000
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2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.학부모학교참여 활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

세출합계 1,668,333 1,686,981 -18,648
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